
«Колыванский Вестник» № 10 от 11 марта 2025 года 
 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 10 11.03.2025 г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 

 

 

 



«Колыванский Вестник» № 10 от 11 марта 2025 года Страница 2 
 

I РАЗДЕЛ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 
Председатель  

Совета депутатов 
Колыванского района 

Новосибирской области 
 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 
 

10.03.2025                               № 64                                                              р.п. Колывань 
 

 
О созыве пятидесятой сессии Совета депутатов  
Колыванского района Новосибирской области 
четвертого  созыва 
 

 В соответствии с частью 1 статьи 34 Регламента Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области, 
утвержденного решением шестой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области № 45 от 26.03.2021 года 
созвать очередную пятидесятую сессию Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва 20 марта 
2025 года, в 11 часов в зале заседаний администрации Колыванского района (по адресу: р.п. Колывань, ул. Ленина, 79). 
 

I. Предложить на рассмотрение сессии Совета депутатов следующие вопросы: 
 
1. Об отчете Главы Колыванского района Новосибирской области о результатах своей деятельности,  результатах 
деятельности Администрации Колыванского района Новосибирской области и иных подведомственных ему органов местного 
самоуправления за 2024 год; 
 
2. О внесении изменений в решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 23.12.2024 № 358 «О 
бюджете Колыванского района Новосибирской области  на 2025 год и плановый период 2026-2027 года»; 
 
3. О внесении изменений в решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 26.07.2024 № 324 «Об 
утверждении структуры Администрации Колыванского района Новосибирской области»; 
 
4. Об утверждении коэффициента, применяемого для определения годового размера арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и находящиеся в муниципальной собственности Колыванского района, 
расположенные на территории Колыванского района Новосибирской области и предоставленные в аренду без торгов; 
 
5. Об утверждении схемы многомандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области; 
 
6. Отчет о работе Ревизионной комиссии Колыванского района Новосибирской области за 2024г.; 
 
7. Информация о деятельности Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области за 2024г. 
 

II. Пригласить на сессию глав МО, председателей Советов депутатов сельских поселений, руководителей учреждений, 
предприятий, организаций Колыванского района Новосибирской области. 
 
 
 
 
Председатель Совета депутатов 
Колыванского района 
Новосибирской области                          _______И.М. Вепрева  

 
 



«Колыванский Вестник» № 10 от 11 марта 2025 года Страница 3 
 

 
II РАЗДЕЛ 

НПА АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 06.03.2025г.    № 101 / 77-а 

 
О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  

Колыванского района Новосибирской области    
 

        В соответствии с п.7.3. Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Колыванского района 
Новосибирской области, утвержденного постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области от 30.08.2022г. 
№ 390-а «Об утверждении положения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Колыванского района Новосибирской 
области» и в связи с кадровыми изменениями, Администрация Колыванского района Новосибирской области, 
 
         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Приложение № 2 постановления Администрации Колыванского района Новосибирской области от 30.08.2022 № 
390-а «Об утверждении положения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Колыванского района Новосибирской 
области» следующие изменения:       

1.1.  Вывести из состава комиссии: 
     -  Вазекова Николая Александровича – начальника отделения надзорной деятельности и профилактической работы по 

Колыванскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления Министерства  МЧС 
России по Новосибирской области; 

    -  Горохову Елену Александровну - начальника филиала по Колыванскому району Федерального казённого учреждения 
«Уголовно-исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний» России по Новосибирской 
области;         

1.2.   Ввести в состав комиссии: 
    -  Быкова Артема Владимировича - начальника филиала по Колыванскому району Федерального казённого учреждения 

«Уголовно-исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний» России по Новосибирской 
области; 

    -    Мигусову Лилию Владимировну – заместителя главного врача по клинико-экспертной работе Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Новосибирской области «Колыванская центральная районная больница; 

    -  Камранову Евгению Николаевну – директора муниципального казенного  учреждения «Районный клуб развития физической 
культуры и спорта»; 

     -   Ахметова Марата Маратовича – инспектора отделения надзорной деятельности и профилактической работы по 
Колыванскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления Министерства  МЧС 
России по Новосибирской области. 

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего Постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский вестник». 

3. МКУ «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, материально-технического сопровождения» 
(Савельев В.С.), обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Колыванского района 
Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Колыванского 
района Новосибирской области Румынскую Ж.В. 

 
 

 
Глава Колыванского района 
Новосибирской  области                                                                                               Е.Г. Артюхов 

 
 
 



«Колыванский Вестник» № 10 от 11 марта 2025 года Страница 4 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 10.03.2025г.   № 102 / 77-а 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 12.12.2023 
№ 648/77-а «Об утверждении муниципальной программы  «Экология и охрана окружающей среды  

в Колыванском районе  Новосибирской области на 2024-2026 годы» 
 

В  целях приведения нормативных правовых актов Администрации Колыванского района Новосибирской области в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Администрация Колыванского района Новосибирской 
области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 12.12.2023 № 648/77-а «Об 
утверждении муниципальной программы  «Экология и охрана окружающей среды в Колыванском районе Новосибирской области на 
2024-2026 годы» следующие изменения: 

1.1. в разделе 1 «Паспорт муниципальной программы  «Экология и охрана окружающей среды в Колыванском районе 
Новосибирской области на 2024-2026 годы» абзац 10 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей 
редакции: 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы Прогнозный объем финансирования муниципальной программы 
составляет 6914,0  тыс. рублей средств бюджета Колыванского 
района Новосибирской области, в том числе по годам реализации: 
2024 год – 2948,5 тыс.руб.; 
2025 год – 3667,5 тыс.руб.; 
2026 год – 298,0 тыс.руб. 
Объемы финансирования муниципальной программы из бюджета 
ежегодно муниципального района уточняются при формировании 
бюджета Колыванского района на очередной финансовый год и 
плановый период. 

1.2. в разделе 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» цифры «5122,0» заменить цифрами  «6914,0»; цифры 
«4526,0» заменить цифрами «2948,5»; цифры «298,0» заменить цифрами «3667,5»; 

1.3. в приложении №1 «Цели и задачи муниципальной программы «Экология и охрана окружающей среды в Колыванском 
районе Новосибирской области на 2024-2026 годы», задаче 1. Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду: 

1.3.1.  в столбце 5 цифру «5» заменить цифрой «4»; 
1.3.2.  в столбце 6 цифру «1» заменить цифрой «4». 
1.4. приложение №2 «Мероприятия муниципальной программы «Экология и охрана окружающей среды в Колыванском районе 

Новосибирской области на 2024-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 
1.5. приложение №3 «Сводные финансовые затраты муниципальной программы «Экология и охрана окружающей среды в 

Колыванском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.)  обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Колыванского района 
Новосибирской области - начальника Управления сельского хозяйства Лещенко Е.М. 

 
 
 

         Глава Колыванского района 
         Новосибирской области                                                                                                                    Е.Г.Артюхов 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  



«Колыванский Вестник» № 10 от 11 марта 2025 года Страница 5 
 

Приложение № 1 
к постановлению Администрации  

Колыванского района 
Новосибирской области 

от 10.03.2025г.   № 102 / 77-а 
 

«Приложение № 2 
к муниципальной программе   

«Экология и охрана окружающей среды 
в Колыванском районе Новосибирской области  

на 2024-2026 годы» 
 

Мероприятия муниципальной программы 
«Экология и охрана окружающей среды в Колыванском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы» 

 
№ п/п Цель, задача, 

мероприятие 
 

Показатель Единица 
измерения. 

Период реализации муниципальной 
программы по годам 

Всего по 
муниципальной 

программе 

 Исполнитель Ожидаемый 
результат 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель: Улучшение экологической обстановки в Колыванском районе Новосибирской области 

Задача 1:  Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду 

1.1. Ликвидация несанкционированных мест размещения 
отходов на землях, государственная собственность на 
которые не разграничена, находящихся на территории 
Колыванского района  
 

количество  шт. 4 4 1 9 Администрация 
Колыванского 

района 

Сокращение 
площади 
несанкциониров
анных мест 
размещения 
отходов на 
территории 
Колыванского 
района 
Новосибирской 
области 

стоимость единицы тыс.руб. 737,1 916,9 298,0 768,2 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 2948,5 3667,5 298,0 6914,0 

бюджет Колыванского 
района Новосибирской 
области 

тыс.руб. 2948,5 3667,5 298,0 6914,0 

Итого затрат на решение задачи 1: сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 2948,5 3667,5 298,0 6914,0   

бюджет Колыванского 
района Новосибирской 
области 

тыс.руб. 2948,5 3667,5 298,0 6914,0   

Задача 2. Обеспечение эффективной реализации мер экологического просвещения и экологического воспитания населения 

2.1. Информирование населения через официальный сайт количество  ед. 4 4 5 13 Управление Повышение 



«Колыванский Вестник» № 10 от 11 марта 2025 года Страница 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Колыванского района Новосибирской области, 
районную газету «Трудовая правда» об охране 
окружающей среды 

стоимость единицы тыс.руб. - - - - сельского 
хозяйства 

экологического 
воспитания 
населения путем 
проведения 
мероприятий, 
направленных на 
экологическое 
просвещение и 
экологическое 
воспитание 
населения 
Колыванского 
района 
 
 

сумма затрат тыс.руб. - 
 

- 
  

 

    - 
     

 

- 
 

2.2. Проведение круглых столов по вопросам охраны 
окружающей среды 

количество ед.     1    2 2 5 Администрация 
Колыванского 

района 
стоимость единицы тыс.руб. - - - - 

сумма затрат тыс.руб. - - 
 

    - 
     

- 
 

2.3. Проведение экологических субботников по очистке 
территории от мусора 

количество ед.     20    20 25 65 Администрация 
Колыванского 

района стоимость единицы тыс.руб. - - - - 

сумма затрат 
 

тыс.руб. - 
 

-     - - 

Итого затрат на решение задачи 2: сумма затрат тыс.руб. - -     - - 
  

Итого по муниципальной программе: сумма затрат, в том 
числе: 

тыс.руб. 2948,5 3667,5 298,0 6914,0 
  

бюджет Колыванского 
района Новосибирской 
области 

тыс.руб. 2948,5 3667,5 298,0 6914,0 

  



«Колыванский Вестник» № 10 от 11 марта 2025 года Страница 7 
 

Приложение № 2 
к постановлению Администрации  

Колыванского района 
Новосибирской области 

от 10.03.2025г.   № 102 / 77-а 
 

Приложение № 3 
к муниципальной программе   

«Экология и охрана окружающей среды 
в Колыванском районе Новосибирской области  

на 2024-2026 годы» 
 

 
Сводные финансовые затраты муниципальной программы  

«Экология и охрана окружающей среды в Колыванском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы» 
 

Источники и объемы расходов по программе Финансовые затраты, тыс.руб.  
Примечание всего в том числе по годам 

реализации программы 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 

Всего финансовых затрат, в том числе из: 6914,0 2948,5 3667,5 298,0  

районного бюджета 6914,0 2948,5 3667,5 298,0  

 
»                                                                                                         



«Колыванский Вестник» № 10 от 11 марта 2025 года Страница 8 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 11.03.2025г.  №  103 / 77-а 
 

Об утверждении проектной документации и результатов инженерных изысканий по объекту «Капитальный ремонт автомобильной 
дороги общего пользования местного значения Колыванского района «23 км автомобильной дороги «К-12» - п. Рыбачий – НСТ 

«Луговое» - НСТ «Заря». 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным 
законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация Колыванского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить проектную документацию и результаты инженерных изысканий по объекту «Капитальный ремонт автомобильной 

дороги общего пользования местного значения Колыванского района «23 км автомобильной дороги «К-12» - п. Рыбачий – НСТ 
«Луговое» - НСТ «Заря», получившую положительное заключение государственной экспертизы Федерального автономного учреждения 
«Главное управление государственной экспертизы» № 54-1-1-2-063434-2024 от 28.10.2024 г., со следующими технико-экономическими 
показателями: 

Вид работ – реконструкция; 
Категория автомобильной дороги – IV; 
Протяженность проектирования. Этап № 1 – 2185 метра; 
Протяженность проектирования. Этап № 2 – 1345 метра; 
Протяженность проектирования. Этап № 3 – 2230 метра; 
Расчетная скорость – 60 км/час; 
Количество полос движения – 3,0 метра; 
Ширина обочин – 2,02 метра; 
Ширина укрепленной части обочины – 0,5 метра; 
Ширина земного полотна (без учета откосной части) – 10 метров; 
Тип дорожной одежды – облегченный; 
Расчетные нагрузки – 100 кН; 
Искусственные сооружения (водопропускные трубы) – 4 штуки; 
Остановочные пункты – 16 штук; 
Перспективная среднегодовая суточная интенсивность движения (в обоих направлениях), приведенная к легковому автомобилю 
(на конец 2025 г. – год выполнения кап.ремонта) – 1121 прив.авт/сут.; 
Минимальный радиус кривой в плане – 150 метров; 
Примыкания – 14 штук. 
2. Утвердить сметную стоимость реконструкции в текущем уровне цен I квартала 2024 года – 420 840,29 тыс. рублей, в том числе: 

строительно-монтажные работы (без НДС) – 322 183,42 тыс. рублей, оборудование (без НДС) – 6 276,40 тыс. рублей, прочие затраты 
(без НДС) – 22 240,42 тыс. рублей, в том числе проектно-изыскательские работы – 12 396,84 тыс. рублей, налог на добавленную 
стоимость – 70 140,05 тыс. рублей. 

3. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
       Глава Колыванского района 
        Новосибирской области                                                                                                                             Е.Г. Артюхов 

 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 10 от 11 марта 2025 года Страница 9 
 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 
1. Распоряжение Председателя Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 10.03.2025г. № 64 «О созыве 

пятидесятой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого  созыва»……………………………….стр.2; 
2. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 06.03.2025г.    № 101 / 77-а «О внесении 

изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Колыванского района Новосибирской 
области»………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..стр.3;  

3.   Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 10.03.2025г.   № 102 / 77-а «О внесении 
изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 12.12.2023 № 648/77-а «Об утверждении 
муниципальной программы  «Экология и охрана окружающей среды в Колыванском районе  Новосибирской области на 2024-2026 
годы»……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………стр.4; 

4. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 11.03.2025г.  №  103 / 77-а «Об утверждении 
проектной документации и результатов инженерных изысканий по объекту «Капитальный ремонт автомобильной дороги общего 
пользования местного значения Колыванского района «23 км автомобильной дороги «К-12» - п. Рыбачий – НСТ «Луговое» - НСТ 
«Заря»…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..стр.8. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер  согласован 11. 03.2025 г. 
 
  


